¶ Declarat per que auxilia aer infrigidat dicens: ipsum infrigidari prohibendo hominum frequentiam quorum anhelitus aerem calefacit. Secundo per suspensionem flabelloꝝ multorum que agitata commouent aerem et vapores exhalantes remouent a corporis superficie. Tertio ponendo plurimam niuem: aut glaciem in domo. Quarto locando eum in domo ex proximo linita luto. sicut creta in qua loco palee sit cotum papiri: illud enim est melius quam palea. cum hoc enim quod retinet adnitentem partem luti: sicut palea. confert magis quam palea. amplius infrigidando et humectando. Papirus autem est iuncus aquaticus ex qua antiqui faciebant chartam super quam scribebant. et ab illa nostra charta dicta est papirus. et est illud quod in vulgari nostro dicitur pauera. pars ergo intrinseca illius: quia mollis cotum appellari potest. et forte dicta est papirus: quasi parans ignem. est enim ignitioni parata. Pir autem grece ignis latine. per cotum papiri intelligunt aliqui lanuginem quandā in summitate repertā: et cōglobatā in figura longa rotūda. sed fallitur cū illa oriat in summitate canaz paludū. Quinto qd in loco sint

Papirus

cotum

Tractatus

manationes fontium et decursus aquarum: aut saltē q̄ domus aqua aspersa irroretur. Sexto stratū siue lectū faciēdo sup lacunā coopertā retib: sicut retbe factum ex funibus adinuicē cōtextis. et stratus ille. i. pānus sup quez dormitur sit ex tabari. i. ex ligno q̄d est frigidius q̄ cotum: et bis similibus stratibus. i. lectis bene situatis et equatis: sicut ex corio: et reliqui stratus ex quo culcitre implentē facte ex lino aut corio et similibus: sicut ex extremitatibus salicum citronoz. et mixti. i. ex eoz folijs: et sint aspersa aqua rosarū. Et similiter ex folijs malorum et nenufaris rosas et violas. et bene in illis oia sint equata vt lectus sit mollis et vniformis. Septimo ponatur in domo calatib: in quib? sint ordinata frustra fructuuz boni odoris frigidoz. siue cut malozū acetosozū: quia sunt frigidiora et citonoz et modoz. i. et specterū prunoz boni odoris et nenufare et salicibus sup quas puluerisati sint sandali frigidū ip̄ncipio tertij: et cāphora: et sup quas tā distillatū sit paz vini odoriferū. hoc enim est vltimū. i. in bonitate. vapores nāq̄ vini aromatici in pauca quāitate permixti cū alijs vaporibus frigidis multis faciūt alios ad intrinseca corporis penetrare magis: et cū hoc magis p̄fortat. Et concludēdo dicit hoc est regimē aeris. ¶ Vltimo circa banc partē euitādo dubiū: nota domum acute febrētis nō esse sternendā frondibus populi que cōiter apud nos reperitur. Nam populus dicta atbrosa: et aurū romanū apud Auicē. calefacit vehementer in tertio et exicat in primo: et eius flos est vehementis caliditatis: et ip̄sius gummi est vltimū in calefactione. Una tamē species populi que apud plinū. xij. naturalis hystorie. cap. de populo. et apud Symonē genuēsem est frigide cōplexionis fortasse posset sterni in domo febrētis. ¶ Notādū secūdo q̄ licet nostra populus crescat apud aquas. stat tamen ipsam esse calidam: sicut rhus acorus et similia. et quāuis flos eius ponat in vnguēto frigidū: sicut populeone: stat tñ ipsam esse calidam: et ibi positam esse ad contemperandum res frigidās que illius vnguētū cōpositio nē ingrediuntur: sicut in multis medicinis calidis calidis ponimus opium vt vltra alia iuuamēta remittat illo: nō caliditatem.

¶ Regimen autem cibi iam sciisti: et si voluntas adest vt cum infrigidatione sit lenificatio: tunc detur aqua cucurbite: et aqua melonis indi proprie: et aqua cucumeris: et lactuca cum aceto est vltima.

¶ Nunc Auicē. docet extinguere caliditātē acute febrētis cū cibis et potibus: et tria facit. Primo ponit regimen infrigidans et leniens. secundo regimen infrigidans et sitim sedans. tertio ponit regimen infrigidans et constringens. secunda ibi. (Et quod cōueniens est in sedādo.) tertia ibi. (Et si adest volūtas.) Dicit primo te sciuisse regimen cibandi. cap. de cibatione febricitantū. volendo tamen infrigidando lenire. i. ventrem detur aqua cucurbite et aqua melonis indi. et est propria et aqua cucumeris: intelligēdo perlaquā succum borum infrigidantē et humectantē et lenientē: et magis proprius inter hos est succus angurie et gustui placidus. Accipiat ergo frustuz angurie et ponatur in aqua zuccharata et mastice et succus deglucatur. Sunt et alij modi de quibus dictus est in capitulo generali curatonis febrū putridarū et lactuca cū aceto est vltima. i. valde conueniens ad infrigidandū: licet non ad leniendū. Et quōq̄

Decura

ista dantur ante digestionē et diem septimū cum maxima est necessitas infrigidandi.

¶ Et quod conueniens est ad sedandum sitim eorum est foca factum ex pane simile cum aqua casei accepta ex dogo. i. lacte ex quo extractum est butyruz post collationē vehementem.

¶ Facit quod dictum est dicens conuenire pro sedando sitim foca et est potus factus ex ordeo qui est species ceruise apud Symonem Genuensem in presenti tamen intellige potū siue cibum factū ex pane simile. i. purioris partis farine frumentī que est minus calida parte farine magis surfurea cū aqua casei accepta ex dogo. i. lacte acetoso. q̄ frigidius a quo butyrum est extractum aptū inflāmationi et exhibeatur ista aqua post vehementes collationem vt extrabatur pars casealis et butyrosa: vt magis sit infrigidans et humectās lenies et sitim extinguens. huiusmodi autem non sunt in vsu apud nos. credo tamen cum multa aqua casei aliquid modicum panis optimi esse dissoluēduz: ita vt sorberi possit.

¶ Et si adest volūtas vt cum sedatione sit retentio: tunc detur succus granati muzi et acetosi: aqua agreste et aqua mori de semi et aqua acetositate limonis non falsi: et aqua acetositate citri: et que sunt his similia: et aqua cereculi et est berberis.

¶ Nunc dicit q̄ volendo cum sedatione caloris et sitis retinere. i. ventrē dentur succi granati muzi et acetosi. et aqua. i. succus agreste et succus mori de semi. i. de regione illa. et succus acetositate limonis non falsi: et succus nelesimit: idest berberozū.

¶ Notādū q̄ licet granata acra et muza habeant virtutē solutiuā. tum cōprimendo. tum abstergendo. et tertio sua acuitate pungendo et stimulādo: proprie succus ipsorum expressis a toto preterq̄ corticem exteriorem: habent tamen virtutes stipticam qua possunt ventrem retinere. Unde quāuis soluant: derelinquūt tamen vestigia constrictōis in intestinis. Unde Auicē. secundo canone caplo proprio dicebat in oibus speciebus suis vsq̄ ad acetosum esse absterionem cum stipticitate. Vel forte constringunt: quia prouocant vrinam. et acetosum est plus prouocans q̄ dulce. Que autē prouocant vrinam constringunt. quia vrina noctu facta multa modicum secessum significat. 4. affors morum. afforsimo. lxxij. Tacuit autē de granato dulci. quia nō est ita aptū ventrē retinere: sitim sedare et flammā extinguere: et cū locutus est de moris maxime intellexit de acetosis. quia dulcia sunt calida scdo canone. cap. proprio: et de vtroq̄ moro. i. rubi et celsi potest hoc intelligi: et per hoc intellige succum arancij et similia.

¶ Epithimata vero et emplastra sunt ex succis notis. Et proprie aqua rosata: aut succo rosarum recentium cum sandalis et camphora: et aqua coriandri et endiuie: cum istis enim est infrigidatio plurima et muscilago psilij cum aceto et aqua rosata ē huius generis.

¶ Dicit autem declarat tertium modum infrigidandi febrētes acute et est cum epitbimatis et res liquis actu applicitis. Habet bec pars duas partes. Nam i prima declarat ex quibus huiusmodi conficiuntur. secundo ponit casū. de embrocatione. secūda ibi.

*Populus
arabica*

*Occurrit obice
fiori de populo*

Acetosa gl

*Vrina
pro
tia affrigit*

scōa ibi. (Et embrocare epar). In prima dicit qđ
epithimata dicta ab epi qđ est supra et thesis post
tio: sicut ex succis. id est liquoribus notis: et pro
prie aqua rosata cum sandalis et cāpora et aqua
coriandri et endiute. cum istis enim est infrigida
tio plurima: licet succus rosarum sit calidus: sed
potest cum reliquis frigidis misceri: vt addat in cō
fortatione: et mucillago psilij cum aqua rosarum:
et aceto est ex hoc genere.

Et embrocare epar cum infrigidanti
bus est res maxima et magis iuuans: nā cum
equatur est in eo maior pars rectificatiōis:
et fortasse rectificat aquam.

Nunc ponit canonem embrocationis per embro
cationem intelligendo quencunq; modum appli
candi medicinas exterus. Et continet hec pars
tres partes. nam primo ponit vtilitatem embro
cationis epatis. secundo ponit canones embro
cationis capitis. tertio ponit canones embroca
tionis epatis. secunda ibi. (Et quando est illic cat
arrus). tertia ibi satis distat. (Et infrigida epar)
In prima parte dicit quod embrocare epar cum
infrigidantibus est res maxima iuuamenti. Nam
cum equatur mala complexio calida est in eo ma
ior pars rectificatiōis: et fortasse rectificata quā
id est vrinam meliorando calorem modum substā
tie aut bypostasim.

Et quando est illic catarrus et tussis: aut
in capite eius est grauitas: aut tensio signi
ficat multitudinem vaporum: quare oportet
ne fundatur super caput aqua: aut ace
tum: immo occupetur cum inclinatione ca
pitis super vapores aque secundum quod
dispositio facit illud necessarium. Si vero
non fuerit catarrus: neq; aliquid eorum que
diximus: tunc administretur de embrocis et
epithimatis que vis. Et nocibilior em
broca in huius dispositione repletionis ca
pitis est multio lactis super caput. Fortas
se enim facit accidere apostema in capite et
perditionem. Et magis salua horarum em
brocationis capitis cum repletionem eius est
vt sit vapor colericus non humidus: immo
in huius hora fortasse non nocet: immo cō
fert. Et cognoscitur ex dispositiōe somni et
vigilijs et humiditate superiorum partium
narium et earum siccitate. Cum ergo vide
ris somnum aut profunditatem somni aut
humiditatem superiorum partium narium
tunc caue embrocationem et inunctionem:
et stude in attrahendo materia ad inferio
ra. Et cum videris rubedinem in naso et fa
cie vehementem. tunc non erit malum vt fa
cias currere sanguinem ex naribus.

Nunc ponit canonem embrocationis capitis: et
habet sex partes. In prima ponit canonem probi
bituum embrocationis capitis. In secunda cano
nes concedentes eius embrocationem. In tertia po
nit embrocationem magis incōuenientē. In quar
ta parte ponit casum in quo cum repletione est em
brocandum. In quinta ponit signa repletionis in
qua conuenit: et in qua non conuenit embrocatio
capitis. in sexta ponit duos canones. secunda ibi.

(Et si non fuerit catarrus). tertia ibi. (Et nocibilior
embrocatio: quarta ibi. (Et magis salua bo
rarum). quinta ibi. (Et cognoscitur). sexta ibi. (Cū
ergo ibi videris somnū). In prima parte dicit qđ
quando in corpore febricente est catarrus et tussis:
aut in capite eius est grauitas significans multi
tudinem superfluitatis in eo: aut extensio signifi
cans multitudinem vaporum: oportet ne fundatur su
per caput aqua neq; acetum: immo debet inclina
re caput super vaporem aque frigide tepide aut cal
lide pauciori tempore aut longiori secundū quod
exigit dispositio sua. Laumate namq; existente ma
gno pluri infrigidatione opus est. sed econtra ipso
existente paruo. et secundū hoc oportet aquam esse
frigida calidā aut mediam. Similiter repletio e
existente multa oportet non longo tempore tenere
caput inclinatum super vaporem. aque ne per calid
dos vapores preter modum liquefiant: nec per fri
gidos vte opilentur et humores preter modum tu
grossentur. In secunda parte dicit quod. non existi
te catarro: nec aliquo ex his que dicta sunt admitti
stra de embrocis et epithimatis quod tibi pla
cet. In tertia parte dicit quod nocibilior embroca
cum caput est repletum est multio lactis super ca
put. Fortasse enim facit accidere apostema in ca
pite: et interficit opilando poros sua viscositate et
adherentia. vnde non fit transpiratio. In quarta
parte dicit quod magis salua hora embrocationis
capitis quando est repletum est vt sit in eo vapor
colericus non humidus: immo in hoc casu fortasse
non nocet: immo confert et est modus loquendi.
In quinta parte dicit quod cognoscitur an vapor
sit humidus an siccus ex somno quia tunc est hu
midus: et ex vigilijs: quia tunc est siccus: et humi
ditate superiorum partium narium. scilicet muzi.
quando scilicet sunt multi et non acuti: et earum sic
citate scilicet quando sunt muzi. Tunc enim signi
ficat vapores illos esse siccos sicut humiditas na
riū significat vapores humidos. In sexta parte dicit
cū ergo videris somnū: scz notabile: aut profundi
tatem somni aut humiditatem superiorum partium
narium: tunc caue embrocationem et inunctionem scz
licet capitis: et stude in attrahendo materia ad in
feriora: scilicet cum clisteribus: et reliquis auxilijs
Et tu supple etiam aliam partem: scilicet si videris
vigilijs et siccitate narium: tunc embroca et vn
ge scilicet cum frigidis. **Secundus canon.** cū vi
deris rubedinem in naso: et facie vehementem: tunc
non est malum vt facias currere sanguinem ex na
ribus: scilicet cum herba dicta polygonia: aut fetis
porcinis. aut sanguisuga parti intrinsece narium
applicata.

Et infrigida epar cum emplastris: et cū
infrigidas: caue ne occurras cum infrigida
tione vehementi hora sudoris et resolutio
nis: immo oportet vt obserues illud: fortas
se enim fit causa in elongatione egritudinis:
licet quandoq; sit longitudo egritudinis sal
uior quam ipsius acuitas.

Nunc ponit canonem embrocationis epatis: et quē
dam alium: licet etiam adaptetur primus canon
embrocationis cuiusq; partis extrinsece dicens in
frigida epar cum emplastris sibi proprijs. et cum
infrigidas: scilicet cum his sic applicatis exterus
caue ne occurras cum infrigida tione vehementi ho
ra sudoris et resolutionis materie: immo oportet
vt obserues illud. nam fortasse est causa prolonga
tionis egritudinis: scilicet retinendo materia quā

Tractatus

do natura tentat euacuationē: licet quādoq; sit lō-
gitudine egritudinis saluor quam eius acuitas.
Quapropter si egritudo est valde acuta corp⁹ pres-
termodum consumens dat o quod natura tentaret
sudorem essent butusmodi frigida applicāda. ma-
gis enim eligamus aliqualem prolongationem
egritudinis quam corporis arefactionem.

Et oportet vt caueas in febrib⁹ acutis
caium rasure: quoniā addit in debilitate vir-
tutis et terretur natura a receptione super-
fluitatum ad intestina et ab expulsione earū
ab eis propter victoriam superfluitatum: et
fortasse redeunt superfluitates ad superio-
ra et ledunt hypochondria et inflant ea et le-
dunt caput.

Secundus canon. Caue in febribus acutis ca-
sum rasure: id est excoiationis intestinorum: quia
addit in debilitate virtutis. et secūdo quia natura
a receptione: id est expulsione superfluitatū ad in-
testina terretur: et ab expulsione earū ab eis: id est
per ea: scilicet intestina. non quia superfluitates
dominantur virtuti: immo quia natura timet: ne
transitus superfluitatum per intestina dolores au-
geat in intestinis excoiatas: sicut etiam natura ter-
retur a mingendo cum vesica est excoiata. Qua
propter superfluitates non expulse fortasse redeunt
ad superiora et retente in ventre ledunt hypocun-
dria et ledunt caput euaporando: aut forte ad ip-
sum permutate.

Et quandoq; est in potu papaueris iu-
uamentū mirabile in inspissando materiā
subtilem: quare digerit in faciendo somnū.

Item declarat sextum modum infrigidandi acu-
te febrientes cum medicinis dicens quod quan-
doq; est potus de papauere iuuamentum mirabi-
le inspissando materiā subtilem: scilicet calidā:
quare digerit cum digestio in subtili sit equatio
per ingrossationem: et in faciēdo somnū quo mul-
tum iuuantur febriles acute: et per potum de pa-
pauere intellige vel sirupum vel decoctiones eius
licet electuarium: sicut diacodion et similia valeat
et per hunc potum intellige alia extinguentia.

Nota pro declaratione butusmodi infrigidan-
di febrientes acute quod membra infrigidāda in
febribus acutis sunt quattuor: scilicet caput cuius
epitima potest esse tale. R. succi lactuce. olei ro-
sati. ana. ʒ. vnā acetū. ʒ. ij. misce. bis addere potes
aquam rosatam et succum rosarum ad libitū vbi
magis intendas confortationi. Et ex serie textus
potes comprehendere in quibus casibus sit epi-
timum caput et in quibus non. Cor potest
epitimum cum hoc. Recipe aque rosarū. ʒ. duas
succū rosarū aque acetose ana. ʒ. vnā acetū. aque co-
riandri ana. ʒ. semis sandali dragmā vnā. cam-
pbore grana quinq; croci. ʒ. semis. bis potes ad-
dere aliquid aliud calidum sicut parum vini aro-
matici aut parum musci et similitum. Epar autem
est epitimum cum butusmodi. Recipe aque
endiuie et aque rosarum ana. ʒ. vnā specierum ce-
roti sandali. dragmas duas acetū. ʒ. vnā bis po-
tes addere parum spice aut aliquid calidum. Re-
nes autem epitimantur cum infrigidante Gale-
ni. Potes etiam cum mucillaginis psylli dragmā
duabus acetū. ʒ. semis aq rosarū. ʒ. ij. facere epitimi-
ma. et stante pientudine nullum horum membro-
rum regulariter est epitimum nisi precedere
mno:atione.

Febria infrig-
idāda i febr-
bus acutis sūt
quattuor.

De cura

Rememoratio accidētium que fiunt in febribus
acutis. Capitulum. xj.

Iquamur itaq; in p̄mis de ac-
cidentibus que vehemētia sunt
in febribus: et de curatione eo-
rum. et festinemus ad distinguē-
dū febres acutas. Et hec qui-
dem accidētia sunt sicut rigor et frigus et
horripilatio: et sicut sudor plurimus: et si-
cut fluxus sanguinis narium superfluus et
sicut vomitus laboriosus et fluxus ventris
debilitans: et sicut sitis que non toleratur
et sicut profunditas somni superflua: et si-
cut vigilatio inseparabilis et sicut asperi-
tas lingue et obfuscatio oris et sicut ster-
nutatio continua et dolor capitis prauus
et tussis frequens: et sicut casus appetitus
et bolismus et sicut appetitus caninus et
singultus.

Auscenna in parte presenti intendens ponere re-
gimen accidētium que frequenter fiunt in febr-
bus acutis ponit primo intentionem suam dicens
quod in p̄mis vult loqui de accidētibus: deinde
festinabit ad loquendum de febribus acutis: licet
etiam de cronicis sit in hoc tractatu determinatu-
rus. omnes tamen dici possunt acute: quia mor-
des respectu effimerarū et eticarum. secundo inci-
pit singulariter agere de his accidētibus ibi. (Quod
est de hoc.) Et que dicit in his partib⁹ nota sunt.
Motandum quod licet regulariter fuisset prius
ponere regimē putridarū quā accidētium sequen-
tium eas cum cura accidētis vt accidens p̄deat
ex cura egritudinis que est causa eius: attamen qz
accidētia vehemētia in febr-⁹ sicut illa de quib⁹
hic acturus est frequenter curationes peruers-
tunt. placuit Auscenne preponere regimē horū ac-
cidentium regimini febr-⁹. hec autem accidētia
de quibus determinabit sunt viginti et tria. licet hic
non enumeret.

De regimine frigidis et horripilationis cum su-
perfluunt Capitulum. xij.

Quod est de hoc sequens sudorē
rectificatur velociter et non in-
diget regimine. Et cretico non
oportet vt contrarium fiat per
remotionem: et non est de illis
que debilitant: et que faciunt aliud.

Hoc capitulū primū diuiditur in duas partes.
in prima explicatur rigores nō vertentes ad secu-
ram. in secunda virtutes. secūda ibi. (Et quādoq;
sedatur cum ligatione.) In prima parte dicit duo.
primū. rigor sequens sudorem rectificatur velociter
et non indiget regimine: id est curatione: scz nota-
bilis. secundū rigor creticus nō debet remoueri per
contrariū. Ex quo sequitur quod non indiget cura-
tione: cum omnis cura fiat per contrariū. **P**reter
ea non est de illis que debilitat neq; faciunt aliud
nocumentū si crisis sit laudabilis. quare non indi-
get curatione. **M**otandū primo rigorē sumptum
cōter prout conuertit cum tipo aliquādo precede-
re sudorem aliquādo sequi aliquādo et p̄ungi
Primū p̄t in p̄ncipijs febr-⁹ interpolatarū que
cū sudore terminantur. Item etiam in rigore prece-
dēte cr̄sim p̄ sudorē. vt q̄rto affozismozū. affo. lviij.
Et causone

A causone habito. Secundū ptz. nam aliquando post post sudorem exalatis iam vaporibus calidis et apertis poris multotiens etiā spiritibus resolutis sequitur frigus quoddā et forte aliquis rigor: qui sequens cōpletam euacuationē nō eget regimine per medicinas. per leuē enī fricationem aut pannorū calidorū iapplicationē remouet. Et quod rigor sequatur euacuationē collige secūda quart. tractatu primo cap. de narratiōe signorum bonorum: et de hoc rigore est sermo hic. Patet etiā tertium nam aliquando tempore sudoris terretur natura in expellēdo materiā noctuā per membra sensibilia et retrahit calorē et spiritus et significatur impotentia virtutis et terror eius necnon malitia materie: et hic rigor est malus. de quo. vij. afforismoz. In sudore rigor malū. Et aliquādo cōtingit propter uehementē resolutionē spiritus cuius debilitate virtutis p̄tentue sicut in sudore diaforetico cui frigus associat: et hic est pessimus. ¶ Notandum q̄ per rigore crētū debes intelligere rigorem antecedentē crīsi cū oibus aut pluribus conditionibus laudabilibus crīsi. nam p̄ cura huius nō est aliud faciendū iuxta afforismū. xx. prime particule. Ea quorum crīsi sit aut facta est. nec ex hoc timemus virtutis debilitatē aut aliud nocuumēntū notabile sicut cōuersionē materie ad aliq̄d membrū nobile et similia. verū aliqua calefactio cum pannis posset fieri.

¶ Et quandoq̄ sedatur cum ligatione extremitatū et fricatione facili et cum calefactione cooperture et cum vnctione de oleo de aneto. et de camomilla si indiget eo.

¶ Pōnit regimē rigoris uertentis ad se curā: et primo minus fortis. secundo magis fortis. sc̄da ibi (In forti aut quādo perseverat). In prima parte dicit q̄ rigor sc̄z debilis quādoq̄ sedatur cum ligatione extremitatū: sc̄z corarū et ad iutoriorū fricatione facili sc̄z totius corporis et extremitatum. et tertio cum calefactione et vnctiōe cū oleo de aneto aut de camomilla si indiget eo. quasi dicat. q̄ aliquādo sufficet sola ligatio et fricatio absq̄ vnctione. ¶ Notandū quod butusmodi fricationes et vnctiones debent fieri dorso spine et partibus posterioribus a quibus inchoat rigores quarto afforismo: u. affo. 6. 2. quibuscūq̄ in febribus. Calefactio enī et trabēdo calidū exterius sedat rigore.

¶ In forti autem quando perseverat siue sit in febribus: siue sit in alijs oportet vt ligentur extremitates in locis plurimis et inunctionio fiat cū oleo camomillino et radice lilij. et sunt de hoibus qui confortant illud cum eis que sunt sicut cardamomū et castoreum et ruta et sc̄hea et calamentū et baurach et piper et p̄retrū. Et quādoq̄ pertransit illud ad administrandū linimenta ex sinapir assa nō fetida. Et quādoq̄ decoquuntur medicine iste in aqua: deinde coquitur in ea aliq̄d oleum et aqua eruce fortis est in hoc capitulo p̄ se sola aut cū oleo aliquo q̄ decoquitur cū ea. et sily decoctio ozimi et aque ei. ¶ Defectio olei boni. Sumat anetum siccū et myrrha et ruta et calamentū et piper et p̄retrū et coquant in uino decoctiōe vltima: deinde coquant colatū in tāto q̄tū est medietas ei.

de oleo sisamino vsq̄ quo cōsumat aq̄ et remaneat oleū et admistret vngēdo. et de oleis fortib⁹ in eis in tali qualis est rigor quarta ne est oleū de costo et oleū de sc̄hea et oleum de abrotano et oleū de lilio et myrrha et ponantur in vncia vna olei pondus. 3. iij. piperis et sexta. 5. j. p̄retri tritorum. et admistretur absinthij decoctum in oleo aliquo aut oleum oliue in quo decoctū est apij. Et introitus in oleū lenis caliditatis est iuuatiuus valde: et fortasse necessarie sūt potiōes et multotiens sedatur cum aqua calida lenis caliditatis et cum incuruatiōe super vaporem eius. Et quādo non sedatur per id si materia est grossa decoquant in aqua anisum calamentū et semen apij et semē apij et mastix et eruca et anetū et similia. et balneetur in aqua in qua decocta sint ea que sunt sicut sc̄hea et abrotanū et calamentū: et anetum et squinantus et ruta et sanfucus et costus et semina calida.

¶ Nunc curat rigore forte. et primo magis per exterius applicata. sc̄do magis per interius sumpta. sc̄da ibi. (Et omnes medicne fortis puo catōis) Prima pars posset diuidi in tot partes quot remedia ponit. partes patebūt. ¶ Ante oia primo notandum rigore uertere ad se curā aliquādo p̄pter tristē sensationē uehementē contristantē et debilitantē virtutē. Secūdo propter motum cōpressiuum ad quē resolutio et virtutis debilitatio p̄sequitur. Tertio p̄pter uehementē retractionē caloris ad quā potest sequi suffocatio. ¶ Secūdo notandum butusmodi applicata locis de quibus supra conferre calefactiōe sua actuali et potētiā caliditate et tristē sensationē remittēdo. et tertio de materia faciente rigore resoluēdo. Prīmū remediū faciendum in rigore forti quādo perseverat siue in febribus siue quando nō fuerint febres est ligatio extremitatum in locis dictis: et inunctionio fricādo cū oleo de aneto camomillino et radice lilij: sc̄licet albi que est calida. in secūdo et rigoris sedatiua: et potest decoqui radix lilij cum oleo camomille et ipsum oleum applicari vngēdo et fricando. Secūdum remediū est q̄d aliqui boies cōfortant oleum supra scriptū addendo cardamomū calidū: et siccū in tertio castoreū pinguēdinē testicul calidā. et sic in fine tertij aut in principio quart. et rutam cal. et sic. in tertio siluestris hō in. iij. Sc̄hea q̄ sc̄dm alios quos est sticados arabicus cal. in prio. et sic. in. ij. sc̄dm alios quos est spēs absinthij: et d̄ sandonicuz a sandone loco gallie. S̄z apud Gal. sexto de simpli ci medicina est abrotanū cal. in primo. sic. in sc̄do calamentū cal. et sic. in sc̄do baurach spēs salis p̄ qua sal n̄strū ca. et sic. in tertio piper p̄retrū cal. et sic. in tertio. hec aut aliqua istoz possunt supra scri pro oleo cōmisceri sc̄dm suā substantiā: aut p̄nt poni ad decoquendū: et postea oleū colari b̄mōi abijciendo. Tertij remediū q̄nq̄ pertransit medic ad linimenta magis calida sicut que sūt ex sinapir calida in quarto. Itē ex assa gummi calida in quarto sicca in secūdo intelligendo de nō odorifera que est calidior odorifera. licet magis abominabilis. Iste due possunt cum aliquo liquore permisceri in pauca quātitate et bis loca dicta inungi. Et quādoq̄ decoquuntur iste medicne in aqua: deinde des

coctio illa colata bulitur cum aliquo oleo vsq; ad aque consumptione et administratur. Quartum remedium est aqua de decoctione cruce calide. et sic. in scdo sola aut cum aliquo oleo bulita est fortis in hoc ca. Similiter decoctio ozini. i. basiliconis calida et sic. in scdo. et aqua eius per aquam intelligendo succum aut aquam distillatam. Quintum remedium est confectio olei boni. sumantur aneti sicci rute mirre calamenti ana parte vna. piperis piperis an. parte medietate coquantur cum vino decoctioe vltima ita ut horum virtus ingrediat vinum: deinde vinum istud coquat in tantum olei sisamint quanta est et medietas vsq; quo consumatur aqua et administratur. et hec est fortis et solens. Sextum est ex oleis fortibus multum calidis conuenientibus in rigoribus fortibus qualis est rigor: quarantane sicut est oleum de costo cal. et sic. in tertio oleum de scbea oleum de abrotano. et hic vides quod aut. per scbeam non intelligit abrotanum. oleum de lilio oleum de mirra. Septimum ponantur in .j. .3. olei tres. 3. piperis. et sexta. 3. vnius piperis trito:um et. Octauum administratur absinthium decoctum in aliquo oleo si cut oleum oliue in quo decoctum sit apium. Nonum introitus in oleum aliquod pauca caliditatis est iuuatius valde si ponatur in eo sicut totum corpus presertim sicut caput. Et fortasse his non sufficientibus sunt necessitate potius de quibus infra. Decimum quandoque sedatur cum aqua parum calida scilicet in curuando dorsum super vaporem eius. Undecimum quando non sedatur per istud et materia est grossa decoquatur in aqua anisum et calamitum et semen apij et mastix et cruce et anetum et similia. et recipiat vapores. vt supra. Duodecimum balneetur in aqua in qua decocta sunt scbea abrotanum calamitum anetum squinantum ruta sansucus id est maiorana costus et semina calida.

Et omnes medicine fortis prouocationis sedant rigorem. Et de medicinis sedantibus rigorem marimum in quartana et similibus sibi est vt bibatur de costo aurei. j. cum aqua calida et de agarico quantum de ipso in aqua calida. Et in agarico est iuuamentum. et quandoque ponit cum eo parum opij. quoniam facit dormire et facit sudare et prohibet vehementiam rigoris et alia. et iterum yreos quantitas aut. j. in aqua calida.

In parte presenti aut. curat rigorem per sumpta interius. et primo per medicinas et cibos alteratiuos. in scda per medicinas solutiuas. scda fere in fine capituli ibi. (Et solutio ventris) prima in tot partes quot sunt medicine. partes patebunt. Prima est. omnes medicine fortis prouocationis scilicet sudoris sedant rigorem. oes namque sunt calide. et sic sua caliditate sedant ipsum. Preterea educendo per sudorem sedant ipsum. sicut tyriaca metridatum et similia cum vino potenti sumpta. Scda medicina que sedat rigorem maximus sicut in quartana est butyri modi. R. costi aureum vnum puluerizetur et sumatur cum aqua calida scdo. R. agarici intellige preparati suis correctiuis aureum vnum et sumatur distemperatus cum aqua cal. iuuat enim agaricus in rigore. Tertia medicina quandoque ponitur cum agarico parum opij et iuuat faciendo dormire faciendo sudare. et prohibet vehementiam rigoris et alia accidentia vehementia. accidentia. s. sequentia rigorem sicut sincopsis et similia. et ad intellectum aut. debet accipi agarici aureum vnum. opij vnum aut duo grana. possunt etiam has medicinas scilicet agaricus

opium et costus simul commiscere et totum exhibere vna vice per horam aut circa. ante paroxysmum et melius est vt sint distemperata aut cum aliquo liquore calido saltem actu. hec enim medicina iuuat calefaciendo et subtilizando materias. Iuuat scdo de per accidens sopiendo sensum. tertio prouocando somnum. quarto prouocando sudorem: sed prouocatio sudoris partim est de se per medicinas calidas subtilitates. partim de per accidens inducendo somnum qui facit sudare. Et hec medicina: que tarde euacuationis et efficitur etiam tardior per opium non euacuat nisi post viginti horas aut circa quando iam paroxysmus erit finitus et euacuat materiam grossam sicut melancoliam. et similes quas forte non euacuet si non fuisset sumpta ante paroxysmum cum ante paroxysmum materia incipiat agitari et commoueri. et cum est in motu facilius potest educi quam si non commoueretur. propterea forte melius esset quod hec medicina per duas horas aut maius tempus exhiberetur ante paroxysmum vt iam sit actiuata dum mouetur causa antecedens pro paroxysmo. Et ex his facile soluuntur multe instantie pauci momenti quas doctores adducunt pro declaratione butyri. Quarta medicina est aureus yreos in aqua calida. Est autem yreos radix lili celestis cal. et sic. in fine tertij et solutiuas. Et credo quod esset melius hoc exhibere ante paroxysmum per notabile tempus vt esset completa eius solutio. verum eius oleum applicitum sedat notabiliter frigus et rigorem.

Et de compositis est tyriaca diatesseron et electuaria alia. et diaciminum et diacalamentum. et diapipereon. et syrupus de melle in quo feruent sicut assa. ruta. et piperis et piper. Pillule ex parte que dantur in potu ante rigorem per horam vnam infirmo erecto vel stante super lectum suum vel scamnum suum: et aere eius calefacto cum igne et cooperimento quoniam temperant ipsum aut prohibent: quarum confectio. Recipe storacis. myrthe. opij. oppoponaci. omnium ana partem. j. conficiantur cum butyro: et sit dosis eius quantitas fabe: et iterum sumantur oppoponaci. castorei. dauci. asse. piperis. opij. ana partes equales fiat sicut primo sit. Descriptio bona. Recipe oppoponaci. serapini. amidem. et cimini carmeni: et seminis apij et piperis ana aur. j. f. seminis iusquiami albi. croci. aristologie. castorei. euforbij. myrthe. ameos zinziberis omnium ana pondus tertie. 3. j. seminis armel. piperis omnium ana aur. j. conficiantur cum melle: et dosis eius sit auellana cum aqua calida valde.

Describit medicinas compositas valentes in rigore. Ex quo infert quod medicine supra scripte fuerunt plures et non vna sola. scilicet costus agaricus et. Prima medicina composita est tyriaca diatesseron id est de quatuor rebus. Item dyaciminum dyacalamentum. Item diapipereon que omnia sunt calida circa tertium gradum. Et syrupus de melle in quo feruent sicut ruta assa piperis et piper id est aqua mellis in qua huiusmodi sunt bulita et colata post horum bullitiones. Pillule ex parte dantur infirmo erecto siue saecat. in lecto siue sup scamno

scamno ad experiendū an sit fortis potens tolera-
re huiusmodi opiata: et etiam vt melius possit de-
glutire et debet esse in camera calida aut in pānis
circūdatus vt nō frigeat. R. myrre opij oppopo-
naci omnī ana partem vnā conficiatur cū bu-
tiro: et sit dosis vt quātitas fabe. Do tibi sanū con-
siliū quando incipis alicui exhibere medicinas
opiatas nō trāscendas sup duo grana opij. Sunt
enim quidam qui facile patiuntur ab opio. quidā
non. intra quos difficile est distinguere nisi per ex-
perientā. Quomodo aut butusmodi opiata cōse-
rant in rigore patere potest ex dictis. Et due medi-
cine sequētes sedant rigorem: tum calefaciēdo et
subtiliando per medicinas calidas: tum stupefa-
ciendo. nam in prima sequente ponitur opium in
secunda semē susquāmi albi: quod tamen minus
stupefacit quā opium. Solum superest vt aliqua
declarentur. oppoponaci dictum est ab opos qd
est gummi vel lachryma et ponax vel ponacuz ber-
ba. sic sumitur vt sumit a Plinio. 12. naturalis bi-
stortis. et est calidum et siccū in tertio Amiden est si-
seleos. xij. tertij tractatu quarto capitulo de cura
ascitis i sine: aut est herba de qua fit assa. et est val-
de calida. Aristologia capiēns nomen ab inuento
re qui seminando inuenit. vt ponit Tullius primo
de diuinatione distinguens in longam et rotundā
sic differētes scdm folia et radices: quarum vtraq;
est notabiliter calida: sed lōga calidior. de vtraq;
potest intelligi. Arnel est species rute et non silue-
stris vt voluerunt quidam: vt patet per Aucen. vj.
quartū capitulo de cura morbus viperarū.

Et fortasse est necessariū in eo vt detur
in potu vinum calefactū et cibi calefacti.

In parte ista ponit quod cibi et potus debet da-
ri actualiter calidi: et melius est etiam vt sint potē-
tia tales siue dentur in rigore sicut aliquando est
necessariū deficiente virtute siue ante rigorem.

Et solutio ventris cuius eis que sunt sicut
vera et dyacitoniten et dyafinicon: imo qn
est rigor prauus et proprie in febre dentur
in potu pillule fetide: quoniam ipse sunt sa-
nitas eius.

Curat rigorem cum solutiuis concedens veram
scilicet simplicem diacitoniten et dyafinicon: qua-
rum descriptiones vide a Aduesue in suo antidota-
rio: et ab Auc. quinto canone: imo quando rigor
est prauus: quia fortis et longus et proprie sine fe-
bribus dantur in potu pillule fetide: quoniam sa-
nant. quarum descriptiones vide nono Almanso-
ris. capitulo de paralefi. et dicuntur fetide: quia fe-
tidus educit humores: et conueniunt cum non est
feb. aut pauca febris: quia sunt notabiliter calide.
Notant hic doctores solutiua non esse exhibenda
ita vt operent tempore paroxisimi nisi materia ex-
istente in vijs ductuū aut sibi prima in pauca quā-
titate: quod credo esse verū precipue: quando bu-
tusmodi medicine sunt violente sicut sunt que hic
descripte sunt preter veram. Cura rigoris sex req;
rit intentiones. Prima est regimen sex rerum pro-
prie in aere qui debet esse calidus. similiter cibi et
potus in rigore pendente a materia calida debent
esse actualiter calidi. Secunda intentio est mino-
ratio humorum cum vomitu cum plurimum de ea
materia expellatur eo tempore ad stomachuz: sed
ante rigorem per notabile tempus puta die prece-
dent cum medicinis solutiuis: scilicet vera simpli-
ci dyafini. diacitoniten. pillulis fetidis. reubarba-
ro. aloē et similibus secundū exigentiam materie

Tertia intentio est remittere acuitatem et subtili-
tatem materie. et etiaz subtiliare grossam. Primū
perficitur cum ingrossantibus et inuisantibus vt
aquis et syrupis. Secundum cum subtiliantibus
abstergentibus et incidētibus ex eisdem: et ista sunt
exhibenda tempore digestionis materie que stat
sub forma cause antecedentis. et sic per duas bo-
ras ante paroxisimum ratione materie contuncite
paroxisimi. Quarta est reddere materiaz non ita ve-
lociter mobilē super membra sensibilia que com-
pletur per quietem corporis aut per frigida inspif-
santia. Quinta intentio est obtūdere sensum ne p-
ter sensus acuitatem valde debilitetur eger et aug-
mentetur concussio que completur per prouocan-
tia somnum. Sexta intentio est partium exteriorū
calefactio et proprie dorzi et extremorū. que cōple-
tur cum fricatione cum pannis calidis et calidoz
exteriorū applicatiōe que multiplicia possunt esse
Item cum cibis et electuarijs et aquis in presentī
capitulo descriptis. de quibus sunt tyrtaca. metr-
datum. diamuscum. et similia. et proprie in mate-
rijs frigidis sumpta cū pauco vini potentis et etiā
cum bis que exteriorū applicantur. Descriptio con-
ueniens. R. olei anetini. ʒ. j. f. succi arthemisie. ʒ.
iij. buliant simul ad consumptionem succi. et adda-
tur croci subtiliter puluerizati. ʒ. j. cere quantum
sufficit. fiat vnctio cum aqua debite calida vngas-
tur dorsum ante rigorem et in rigore. Aqua vitis
applicata dorso et extremis est efficax.

Regimen sudoris in febribus. Cap. xij.

Portet ne sudor creticus quan-
tum possibile est restringatur.

In presentī capitulo Aucenna po-
nit regimen sudoris. primo cretici nō
superfluentis. secundo cretici et non
cretici superfluentis. ibi secunda (Cum autem fue-
rit necessitas) dicit primo creticum sudorem quan-
tum est possibile non esse restringendum. patet
quia natura in crisi perfecta non est impedienda.
prima afforismorum. affo. xx. si tamen in sudore vir-
tus preter modum debilitaret: tunc conuenit illuz
restringere.

Cum autem fuerit necessitas et pertran-
sit terminum. tunc oportet vt euacuetur et
infrigidetur locus. Si autem non excusat:
tunc super instrumentum positus quo pue-
ri vel iuuenes solent in aere concuti cōmo-
ueatur in loco frigido.

Nunc Aucenna facit quod dictum est. et habet
quinq; partes. tres prime partes regunt sudores
parando aerem. secundo in tali regimine abster-
sionem sudoris docet euitare. tertio ponit quedā
remedia exteriorū applicanda. secunda ibi. (Et nō
oportet vt intendat.) tertia ibi. (Et oportet) Dicit
primo quod cum necessitas est stringendi sudorem
superfluentem oportet euitare et infrigidare lo-
cum et supple etiam sudantem. quo remedio non
sufficiente ponatur super instrumento quo solent
pueri in aere concuti et se cōmouere. Pro cuius
declaratione notandum quod debent primo dis-
scooperiri vt vapores retenti sub pannis exalent
simul cum aere calefacto circūdante. secundo hoc
non sufficiente debent aliquid flabellari siue
euentari: vt flabellatio illa impellendo vapores a
superficie corporis proptereaerem impetuose mo-
tum in corpus sudantis infrigidet ipsum et poros
opilet. semper enim a corpore nostro exalant va-
pores calidi qui circa corpus retenti ipsum calefa-

Galenus septi-
ma amphoriz-
morum. Sudor
multus trigidus
Calidus semper
fluens: frigidus
maiores: calidus
minores egritudo
dinē significat
Causa vero sud-
oris multitudi-
do est in corpore
b' collecte bus
miditatis que
hic precipitur ex
pellit superius
cū vomitu a cor-
pore forti: infere-
ri cū pharma-
cia a debili. qd
dignū est repre-
bendi.

Tractatus

est et poros aperientes amplius sudare faciunt quinta probleumatum. probleumate. decimosexto quare quiescentes immoti sub radijs solis magis calefiunt. ventilatio itaq; isto modo et comotio super notato puerorum instrumento.

Et non oportet ut occupetur in exiccando illud quod rozando egreditur faciendo exiccationem post exiccationem. nam illud est occasio ad illud prouocandum et multiplicandum. et fortasse attrahit sincopim. Nam eius abstersio addit in ipsum et eius dimissio restringit ipsum.

Nunc facit quod dictum est dicens non oportet occupari in exiccando illud quod in modum roris egreditur per poros cutis faciendo exiccationem post exiccationem. nam huiusmodi exiccatio est causa prouocandi et multiplicandi ipsum: et fortasse attrahit sincopim: sed multiplicatio ipsius spiritibus preter modum resolutis. abstersio enim sudoris auget ipsum et dimissio eius restringit ipsum. Abstersio namque sudoris est causa cur alius sequatur ne detur vacuum. sed dimissio restringit: quia ipse dimissus circa pororum orificia inuisicatur et ingrossatur. nam cum sapiat naturam aque redit in ipsam ab extrinseco: et sic infrigidatur et ingrossatur: ad quam infrigidationem et ingrossationem adiuuat frigiditas cutis et continentis. et hec est sententia Aristo. ij. probleumatum probleumate. xij.

Et oportet ut iungat eum cum oleo rosato forti et oleo myrtino. Aut cum oleo de salicibus et cum oleo de balauistijs.

Nunc Aulcenna ponit remedia. et primo sudore non existente multum uehementi. secundo ipso existente valde uehementi. secunda ibi. (Et cum res sit uehemens) In prima parte ponit tria remedia. Primum remedium est ut iungat cum oleo rosato forti: sed ad restringendum: quia oleum scilicet factus ex oliuis immaturis: quia nondum apertis et si sint siluestres et albe sunt stipticiores quam domestice et mature. Et cum oleo myrtino. scilicet similis virtutis: aut de salicibus quod est frigidius: non tamen magis stipticum: aut de balauistijs: id est caducis granatorum que sunt capita ipsorum: et hoc fortius constringit ipsis supra scriptis. singula enim horum sunt ipsius constrictiua et eius omnia si mul mixta.

Aut fiat oleum cum aquis in quibus decoquantur citonia pontica et mala pontica et rose et balauistie et harabe contritum sicut puluis qui apparet in radio solis et similia quoniam restringit et quodcumque restringit: acetum mixtum aqua et succus agreste et decoctio balauistarum et decoctio gallarum et decoctio myrti et succus salicis est mirabilis et aqua semperuiue. Et cum res sit uehemens liniatur cum mucillaginibus frigidis et cum gummi et proprie cum emplastratur his duobus et euentatur. Et quando uehemens sit res oportet ut ponatur nix super extrema et sola sint in ea extrema. aut balneetur cum aqua frigida si suffert eam.

Ponit regimen secundum. et est oleum factum

De cura

hoc modo. accipiatur aqua decoctionis citoniorum et malorum ponticorum que magis constringunt quam citonia cum sint magis frigida et magis de partibus terreis participantia quam ipsa. et rosarum: scilicet siccarum et balauistarum et harabe contrite sicut puluis qui apparet in radio solis et similitum que aqua postea debet bullire cum oleo aliquo ut puta oliuarum onfanzino usque ad aque consumptionem. est enim efficax hoc. et aqua aspersa super corpus egri aut epistimata est valde constrictiua. nam hec sunt frigida et stiptica. harabe autem quasi trabens paleas interpretatur: et quodcumque restringit scilicet sudorem aceto mixtum. Item succus agreste et decoctio balauistarum. et decoctio gallarum et decoctio myrti et decoctio foliorum salicum: et aqua semperuiue. scilicet decoctionis expressionis aut distillationis. est enim valde frigida. Et cum res: id est sudor sit uehemens liniatur corpus cum mucillaginibus frigidis sicut psilij aut cum gummi arabico ut inuiscentur in superficie corporis ut sudor non possit exire. Nec enim fortiter stringunt coadiuuante euentatione. et quando uehemens sit res: quia alia non conferunt ponatur nix super extrema et sola sint in ea: ne extrema non residuum corporis ne forte congelaretur: aut balneetur in aqua frigida si sustinet eam. Dicit tamen Gentilis se curasse sudorem cuiusdam domine cum rosata nouella descriptione Nicolai in suo antidotario quam dicit conuenire in sudoribus diaforeticis et datur mane et meride cum aqua frigida credo quod sufficeret. 3. semis. Notandum quod intentio Aulceni. est restringere sudorem sequentem subtilitatem materie distillationem pororum debilitatem contentiue et irritacionem expulsive maxime quando timetur casus virtutis. Pro cuius constrictione sunt hec intentiones. prima constringit poros. secunda ingrossat materiam. tertia confortat contentiuam membrorum et remittit acuitatem expulsive eorum. quarta diuertit materiam maxime a circumferentia ad centrum. quinta ordinat debitum regimen maxime cibos et potus inspissantes materiam sudoralem et vitium fouentes que intentiones quibus debeant compleri satis bene patere potest.

Regimen fluxus narium superflui. Cap. xliij.

Oportet ut non properetur ad prohibendum illum qui cretus est quantum possibile est. Hoc capitulum habet duas partes. In prima parte premitit fluxus sanguinis narium non restringendum. secundo docet regere restringendum. secunda: ibi. (Cum autem est necesse). In prima parte dicit non oportere properare ad restringendum fluxum sanguinis narium creticum quantum possibile est nisi superfluat et debilitet virtutem.

Cum autem est necesse prohibere fluxum sanguinis narium in febribus acutis: tunc liga extrema et pone ventosas super latus quod sequitur latus fluxus sanguinis narium: deinde consequenter adhibe regimen illius loci. fortasse enim possibile erit tibi ut infrigidet et restringatur per illud et anteponas ventosas desuper et distilla in nasum aliquas distillationes predictas in capitulo fluxus sanguinis narium. Et cum non est prohibens

Sophista Alex
radrin. vij. epi
dimiaru. Qu
in egritudine
bus superuenit
fluxus sanguinis
per nares
siquidem modus
ratus fiat: plas
cet nobis si do
immoderatus
opz nos sistere
et pstringere: et
mictoties absq;
arte fluxus san
guinis soluit
sint bomata su
puentia: sin
tbom a enim li
potbomia fuit
sed qn dico li
potbomia non
dico immodera
tam diaforeticum

prohibens aliquod infrigida caput cum infrigidantibus predictis in eo.

Nunc facit quod dictum est. et primo regit fluxū sanguinis in febribus acutis. secunda specialiter in quartana. secūda ibi. (Et quandoq; aduenit) In prima parte pro pstringendo sanguinē ponit tria remedia. primū est ligatio extremorū: scilicet adiu toriorum supra cubitos per duos digitos: et simili ter coxarum supra genua tantundem. nec non testi lorum ad diuertendum. Secundus remediū est po sitio ventosarū si fluat ex nare dextra super regioe splenis sine sacrificatiōe ad retinendū sanguines ibidem aut ad diuertendū. Tertium remedium est regimen loci per quem fluit sanguis scilicet nasi. frontis. temporum colli. et partium propinuarū nam fortasse erit possibile vt per infrigidationem supple et constrictionem illarum partium restrin gatur absq; positione ventosarum super regione splenis aut epatis. Aliter et non ponas ventosas super partibus superiorib;: scz naso propinquis ne sanguis trabatur ad superiora: et distilla in na sum aliquas distillatiōes predictas: scz quinta ter tij cap. de cura fluxus sanguis narium. Et cum nō est aliqūd prohibens: scilicet catarrus aut nimia repletio infrigida caput cum infrigidantibus di ctis in capitulo de cura fluxus sanguis narium.

Et quandoq; aduenit patientib; quar tanam fluxus sanguinis nariū. quare opoz tet vt iuues cum facientibus fluere sangui nem ex naribus scitis. in ipso enim est sana tio quartane. Si vero superfluitatem ti muerimus faciem; sicut illud qd fecimus.

Hic fluxum sanguinis narium regit in quarta na dicens quod oportet vt iuues cum facientibus fluere: ipsum ex naribus que sunt scita. quinta ter tij. scilicet constringendo gulam ponendo digitos in naribus aut setas porcinas aut herbas dictam polygonum. Nam per fluxum ipsius sanat quartana maxime pendens a melacolia genita per ad uersionem sanguinis. si tamen timueris ne super fluat constringe vt dictum est. Cura sanguinis na rium exigit quinque intentiōes. Prima est remotio cause fluxus que multiplex esse potest. scilicet ni mia aquositas: aut nimia colera sanguine permi sta: aut superflua caliditas sicut in febribus acu tis: aut debilitas contentiue: aut irritatio virtutis expulsiue. secunda intentio est diuersio cum eua cuatione aut sine. Tertia fluxus interceptio cum bis que applicantur collo temporibus aut front. Quarta orificiorum venarum que ad nares termi nantur constrictio: scilicet cum bis que naribus in stillantur aut insufflantur aut in forma stuellorum imponuntur. et hoc absq; alijs secundū plurimum est sufficiens. Quinta est regimen sex rerum nō na turalium per que sanguis inspissetur et secundum plurimum infrigidetur et fiat ineptus fluxus et con tentiua membrorum fortificetur. Et pro complen do quartam intentionem infunde aliquem pulue rem sicut troiscos de terra sigillata: aut de lzara be: aut bolum armenicum. sanguinē draconis in albumine oui. et bene concute: deinde fac stuellum satis grossum ex cotto aut tela aranea aut pilis leporis et infunde in albumine illo et naribus im pone quem dsu retineat et non violenter extraba tur. hoc enim scdm plurimū sufficit: immo stuellus infusus in solo albumine oui est sufficiens secundū plurimum. Et quia cura fluxus sanguinis nariū

cum est continuus celeritate indiget: sunt be om nes intentiōes aut plures ex bis quā cito pti cientes de cum remedijs oppo: tunis.

Regimen vomitus qui accidit eis .Cap. xv.

Creticus iterum non abscinda tur nisi apud necessarium.

In hoc capitulo Auicenna ponit regimen vomitus. et primo cretici non restringendi. secundo restringē di cretici vel non cretici. secunda ibi. (Et secūduz plurimū) Dicit primo non esse restringendum cre ticum nisi sit necessariū. scilicet quia superfluens et deiciens virtutem: et quia non euacuat quale est euacuandum.

Et secundum plurimum abscindatur in eis p vomitū et per adiutorium eius quo ex trahitur humor nociuus sicut est syrupus acetosus et aqua calida. Et quādoq; est ne cessarium vt confortetur virtus. quare po natur loco syrupi acetosi puri syrupus ace tosus cum seminibus.

Nunc facit quod dictum est: et cōtinet duas. par tes. nam primo in generali docet regere vomitum Secundo magis in speciali. scda ibi. (Et si humor imbibitus) Dicit primo vomitū scd; plurimū ab scindi per vomitum et per adiutoriū quo euacua tur humor nociuus sicut per syrupū acetosum cum aqua calida: quandoq; tamen necesse est dare regi men fortius vt syrupum acetosum cum seminibus loco syrupi acetosi simplicis. Pro qua parte no tandum quod vomitu valde debilitante et corpore valde inepto ad vomitus et suspecto per illum ad fracturam vene nō debemus si possumus aliter vo mitum vomitu curare. in alijs autem casibus vomit us est vomitu curandus maxime materia ad supe riora leuigante. que sententia colligitur decima se xta tertij de cura colerice passionis. Notandū se cundo quod vt facilior fiat vomitus preparādū esse humorem vomitu cum syrupo acetoso zucbari no materia existēte calida et cum oximelle simplici ipsa existēte frigida et grossiori. ipsa vero existente frigido et grossiori cum syrupo acetoso cōposi to cum seminib;. scilicet calidis subtiliatuis ma terierum sicut cum aniso feniculo et similibus. Est autem hmoi syrup; acetosus cōpositus duplex. Quidā cum zucbaro factus et dicitur apud nos syrupus acetosus. Quidā cum melle et dicitur oxi mel compositum: quod conuenit ad huc materia ex istente grossiori. Oximel vero squilliticum conue nit materia existente frigidissima et grossissima. bi autez syrupi miscendi sunt cum aqua calida: idest tepida. Omnia enim tepida exoluūt robur stoma chi. post cuius tepidi sumptionem per boram pro curet vomitum exquisitum satis cum impositione digiti aut pēne in gutture.

Et si humor est imbibitus et grossus. tūc oportet vt fiat solutio in dando in potu qd est sicut aloes et yera. Et quando nō est im bibitus fortasse confert yera et aloes.

Nunc specialem ponit vomitus curam. Et con tinet partes tres. Nam primo ponit regimē vomit us secundū diuersitatē substantie et situs humorz secundo ponit curam vomitus colerici. tertio po nit regimen vomitus melancolici. secūda ibi. (Et quando assiduauerit vomitus). tertia ibi. (Ad vo mitum quidē colere nigre) prima in tres. nam pri

mo docet regere vomitū humore existēte imbibito grosso. secundo nō existente imbibito. tertio existēte imbibito nō grosso. scđa ibi. (Et quādo non est imbibitus.) tertia ibi. (Et si est imbibitus nō grossus.) Dicit primo q̄ humore existēte imbibito in stomacho et grosso oportet soluere ventrē cum aloē et yera. Et dicit in secunda parte qđ qñ non est imbibit⁹ fortasse confert yera et aloes. ¶ Pro prima parte notandum quod humor existēs in stomacho quandoq̄ est imbibitus: id est intus bibitus et in porositatibus conclusus: quandoq̄ est inuisatus quandoq̄ natās: quandoq̄ apostemans. Imbibitus est duplex. subtilis et grossus. licet subtilis sit magis aptus imbibiti. et vterq̄ potest esse ex quacūq̄ specie humorū. ¶ Pro remouēdo ergo grossum siue imbibitum siue non. docet exhibere yera pigrā: scilicet simplicem Bal. que dicta est yera quasi sacra et pigra amara: et fit ex octo rebus inter quas nihil est solutiū nisi aloes. Aloes autem quandoq̄ ponitur duplus ad reliqua et est magis solutiua. et hanc vocant Aloem et yeram. Aliquādo ponitur in dosi equali reliquis septem: et hanc vocant yeram et aloem. Dosis yere pigre in qua aloes ē duplus ad reliqua sine melle est a. ʒ. ʒ. vsq̄ ad duas. In forma electuarij cum melle est. ʒ. ʒ. et hoc magis confert quando humor est imbibitus. Aut aliter per aloem et yeram intelligam⁹ aloem qui de nouo misceatur cum yera pigra aloē dominante sicut. R. aloes. ʒ. ʒ. yere pigre. ʒ. ʒ. misce. et exhibeatur in forma pilularum. vel distemperetur cum aqua zubarata et bibantur. Contra vero per yeram et aloem intelligimus yeram dominantē aloē. vt. R. yere p. ʒ. ʒ. aloes. ʒ. ʒ. et exhibeatur: vt supra. Et forte per yeram et aloem intellexit duas medicinas distincte: quarum quilibet huic. proposito deservit.

¶ Et si est imbibitus non grossus mūdat ipsum syrupus acetosus cum aqua calida: deinde equat ipsum post illud aqua granatorum que bibatur. Quod si euomuerit eaz bibat ipsam vice alia donec equetur et quiete: et similiter syrupus de menta cum granis granatorū. Et fortasse sedat ipsum in frigidatio stomachi.

¶ Facit quod dictum est et continet partes duas. Nam primo ponit tria remedia facienda quādo humor est imbibitus non grossus. secundo quoddā regimē euitare docet. scđa ibi. (Et non oportet vt appropinet). Primum remedium mundās humorē imbibitum non grossum est syrupus acetosus cum aqua calida. Digerit enim ipsum ingrossando et abstergit ipsum a stomacho et sua punctiōe incitat ad vomitū post quem facto vomitū aqua granatorū bibita equat ipsum scilicet stomachū temperando eius caliditatem: quam si vomuerit bibat alia vice donec equetur: scilicet stomachus ee vomitus quietetur. Secundum remedium est syrupus de menta cum granis granatorum. confert enim in dicto vomitū. Tertium fortasse in frigidatio stomachi sedat ipsum non solum perficienda cum interiori sumptis: red etiam cum exteriori applicatis ita vt aliquando oporteat esse actu et potentia frigidum sicut in colerica passione precipit Rasis nono Almanforis. Nec autem administranda sunt humore iam educto. ¶ Et nota quod est bonum in vomitū vehementi et proprie ab humore calido primo lauare stomachum cum aqua ca-

lida aut ordet in multa quantitate: deinde appropinquare remedia cōstringentia interiori et exteriori actu et potentia frigida.

¶ Et non oportet vt appropinet reb⁹ ponticis et sedantibus vomitum cum ponticitate sua et acetositate sua stiptica alle qui vomit propter humorem imbibitum. quia est malum et addit imbibitioni sed non imbibito fortasse faciēt eum deicere deorsus: Quis sit grossus et fortasse iuuabūt virtutes stomachi ad expellēdū eum per superiora.

¶ In presenti parte docet euitare quoddā regimē dicens. Non oportet illum qui vomit propter humorem imbibitum appropinquare rebus cōstringentibus vomitum sua ponticitate et stipticitate. Nam hec faciunt humorem magis imbibiti. humore vero non existente imbibito fortasse conferunt. Nam si humor sit grossus fortasse stomachus confortatus eijcet eum per inferiora. Si vero subtilis fortasse eijcet eum cum vomitū. tutius tamen est vt credo primo mundificare stomachū ab humore bus in eo contentis per superiora aut inferiora siue sint imbibiti siue non. postea butusmodi confortantia administrare tam interiori quā exteriori.

¶ Et quādo assiduauerit vomitus de colore et nō fuerit de genere imbibiti. tunc vteret stipticis: et pprie emplastris iuuantib⁹ factis ex corticibus granatorū et gallis et his silib⁹ cū vino permixto aut aceto permixto.

¶ In presenti parte curat vomitū colericū quādo nō fuerit humor imbibitus. dicens quod tu debes vt stipticis et proprie emplastris factis ex corticibus granatorum et gallis et similibus cum vino aut aceto mixtis.

¶ Et ad vomitū quēdē colere nigre supfluū submergatur spongia in aceto et ponatur sup stomachū. Quod si necessariū fuerit aliqd fortius: administra medicinas predictas in capitulo retentionis vomitus.

¶ Nunc curat vomitū melancolicū dicens: q̄ vomitus colere nigre superflue confert spōgia infusa in aceto et bene exp̄sa stomacho applicata. Ultimo dicit q̄ in efficacioribus pro restringendo vomitū est recurrere ad medicinas dictas in capitulo de restrictione vomitus dictas. xij. tertij. ¶ Notādū quod huiusmodi spongia in aceto infusa confert stomachū quadam stipticitate confortando. et si fuerit melancolia adusta pfert in frigidatio et incidendo et stomachū confortando. Sed si cū aceto bullerit menta et similia confert etiam calefaciēdo. Cura vomitus sex exigat intentiones. Prima remouet causam siue fuerit primitiua sicut regimē sex rerū nō naturalium faciēs vomere. siue fuerit corporea sicut operationes apostemata vlcera et similia in stomacho existētia: aut in membro sibi cōmunicāte. Alia diuertit humores ad stomachū fluxuros. Tertia mūdicat stomachū a superfluitatibus in eo existētib⁹ ad vomitū incitantibus. Quarta vias et ductus cōstringit per que ad stomachū defertur humor ipsum stomachū confortando ne recipiat et vt debite suas operationes perficiat. Quinta corrigat accidentia. Sexta ordinat debitum regimē sex rerū. Et ex dictis in textu potes elicere auxilia plures harum intentionū perficientia.